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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác đội năm học 2023-2024 

 Dự thảo phương hướng công tác đội trong năm học 2023-2024 

 

A. BÁO CỐNG TỔNG KẾT CÔNG TÁC ĐỘI NHIỆM KÌ 2023 - 2024 

I. SƠ LƯỢC, ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

1. Thuận lợi  

 - Liên đội  THCS& THPT Quảng La luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo 

trực tiếp từ Hội đồng Đội và Phòng Giáo Dục - Đào tạo, được sự quan tâm giúp 

đỡ, chỉ đạo kịp thời của Ban giám hiệu, của hội đồng sư phạm nhà trường cùng 

với sự định hướng của chi bộ Đảng, BCH Đoàn trong nhà trường. 

 - Liên đội luôn nhận được sự quan tâm, phối hợp của hội cha mẹ phụ huynh 

học sinh và các tổ chức trong và ngoài nhà trường trong việc giáo dục nhân cách 

cũng như tổ chức các phong trào đội trong nhà trường. 

 - Nhà trường đã trang bị đầy đủ trang thiết bị phục vụ hoạt động của Đội 

như: Trống đội, cờ đội, loa phát thanh, hồ sơ sổ sách, trang phục phục vụ hoạt 

động đội. 

2. Khó khăn:  

 - Như đã nói đa số các bạn đội viên là con em đồng bào dân tộc thiếu số 

nên còn nhút nhát, chưa được sự quan tâm đúng mức của gia đình nên ảnh hưởng 

tới việc học tập cũng như các hoạt động chung của Liên đội. 

II. Thành tích đạt được 

1. Về học tập, rèn luyện 

Kết quả học lực, hạnh kiểm 

Học lực: Giỏi/Tốt: 45 HS – 17.05% 

         Khá: 94 HS – 35.61% 

             TB/Đạt: 115 HS – 43.56% 

               Yếu/CĐ: 10 HS – 3.79% 

Hạnh kiểm: Tốt: 189 HS – 70.52% 

                    Khá: 66 HS – 24.63% 

                    TB/Đạt: 12 HS – 4.48% 

                    Yếu/CĐ: 01 HS – 0.37% 

2. Công tác chất lượng mũi nhọn 

* Học sinh giỏi cấp Thành phố 

Đạt 17/19 giải trong đó Môn Lịch sử: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba; 

Môn Địa lí: 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 01 giải Khuyến khích; Môn Giáo dục công 
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dân: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 Khuyến khích; Môn Sinh hoc: 02 Khuyến khích. 

Không dừng lại ở đó, các bạn học sinh tiếp tục ôn luyện và tham dự kì thi chọn 

học sinh giỏi cấp Tỉnh và có 07 em học sinh xuất sắc đạt giải: 

* Học sinh giỏi cấp Tỉnh 

 Bạn Nguyễn Thị Ánh Tuyết – học sinh lớp 9A2 đạt giải Ba môn Lịch sử. 

 Bạn Vũ Khánh Vi – học sinh lớp 9A1 đạt giải Ba môn Lịch sử. 

 Bạn Nguyễn Quỳnh Anh– học sinh lớp 8A2 đạt giải Ba môn Địa lí. 

 Bạn Trương Thị Quỳnh Như – học sinh lớp 9A2 đạt giải Ba môn GDCD. 

 Bạn Lý Nguyễn Thái Sơn – học sinh lớp 9A1 đạt giải Khuyến khích môn 

Lịch sử. 

 Bạn Trần Yến Giang – học sinh lớp 8A2 đạt giải Khuyến khích môn Địa 

lí. 

   Bạn Ngô Tuấn Lục – học sinh lớp 9A1 đạt giải Khuyến khích môn Sinh 

học. 

2. Các hoạt động của liên đội 

Liên đội tham gia tích cực các cuộc thi và hoạt động phong trào do Hội đồng 

đội thành phố và hội đồng đội trung ương tổ chức: 

+ Tham gia dự thi “An toàn giao thông vì nụ cười ngày mai”: 100% đội viên 

tham gia và nộp bài theo đúng thời gian quy định. 

+ Tham gia cuộc thi viết, vẽ “Hành trình Mùa xuân lên rừng, xuống biển” do 

Hội đồng Đội trung ương phối hợp với Báo Thiếu niên tiền phong và nhi đồng tổ 

chức. Lựa chọn 03 tác phẩm dự thi: 

Nguyễn Vũ Bảo Trân: Chi đội 6A1 tham gia nội dung thi viết. 

Ngô Ngọc Thảo: Chi đội 9A2 tham gia nội dung thi vẽ. 

Nguyễn Hồng Minh: Chi đội 9A1 tham gia nội dung thi viết. 

+ Các chi đội tích cực tham gia sân chơi “Thiếu nhi Việt Nam – Công dân 

toàn cầu” do Hội đồng đội Trung ương tổ chức. 

+ Tập bài đồng diễn “Khi nào mình lớn – Tiến bước dưới cờ đoàn” và tham 

gia xác lập kỷ lục cùng với các liên đội trong toàn tỉnh. 

+ Các chi đội tích cực tham gia cuộc thi “Bác Hồ với Thiếu nhi – Thiếu nhi 

với Bác Hồ” do Hội đồng đội Trung ương tổ chức. Lựa chọn ra các tác phẩm hay 

tiêu biểu và gửi dự thi.  

+ Tham gia cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa 

bạo lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024. Lựa chọn 5 bài chất lượng gửi 

dự thi: Em Nguyễn Vũ Bảo Trân (Chi đội 6A1), Em Ngô Ánh Dương (Chi đội 

7A2), Em Nguyễn Hà My (Chi đội 8A1), Em Vũ Khánh Vi (Chi đội 9A1), Em 

Ngô Ngọc Thảo (Chi đội 9A2) 

+ Tham gia khảo sát lấy ý kiến trẻ em về chủ đề phiên họp giả định Quốc hội 

trẻ em lần thứ II năm 2024 theo công văn số 23-CV/HĐĐ của Hội đồng đội Tỉnh. 
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Thực hiện sự chỉ đạo từ Ban giám hiệu nhà trường trong việc áp dụng chuyển 

đổi số vào dạy học, Liên đội đã tổ chức cho các bạn đội viên thực hiện sinh hoạt 

đội trên nên tảng số.  

+ Tổ chức quyên góp, ủng hộ “Tết sum vầy, xuân chia sẻ” do Công Đoàn 

nhà trường phát động với số tiền 2.560.000 

+ Tham gia ủng hộ khu vui chơi cho vùng khó khăn với số tiền trị giá 500.000 

đồng. 

Liên đội rất vui mừng có 01 học sinh Thanh thiếu nhi tiêu biểu làm theo lời Bác 

năm 2023 - Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 

- 26/03/2024). Em Lý Nguyễn Thái Sơn – Lớp 9A1  

Năm học 2023-2024 Liên đội trường THCS& THPT Quảng La đã triển khai 

và thực hiện tốt các nội dung trong các nhiệm vụ của công tác Đội và phong trào 

thiếu nhi. Hoàn thành xuất sắc các kế hoạch chỉ đạo của cấp trên. Tổ chức nhiều 

hoạt động ngoại khóa phù hợp với tâm lý lứa tuổi và đặc trưng công tác Đội thu 

hút thiếu nhi tham gia.  Thông qua các hoạt động nhằm truyền giáo dục truyền 

thống lịch sử vẻ vang của Đảng, của Đất nước, của dân tộc, tổ chức Đoàn, 

Đội…Giúp thiếu nhi thêm tự hào về truyền thống vẻ vang của dân tộc Việt Nam, 

thêm yêu quê hương đất nước, bảo vệ chủ quyền đất nước. Có động cơ học tập tu 

dưỡng và rèn đạo đức lối sống, kỹ năng sống, phát triển toàn diện về năng lực và 

phâm chất, phấn đấu trở thành người đội viên tốt của Đội TNTP Hồ Chí Minh, 

xứng đáng là con ngoan trò giỏi, Cháu ngoan Bác Hồ.  

B. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC ĐỘI NĂM HỌC 2024 - 2025 

I. CHỦ ĐỀ NĂM HỌC  

“Thiếu nhi Hạ Long 

Vâng lời Bác dạy 

Tự hào truyền thống 

Tiếp bước cha anh” 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tham gia tổ chức lễ khai giảng và phát động chủ đề năm học 2024 - 2025 

(Tháng 9/2024). 

2. Tổ chức Chương trình Tết Trung thu cho thiếu niên, nhi đồng (tháng 

9/2024). 

 

3. Tổ chức Đại hội Liên Đội (Tháng 10/2024) 

4. Tổ chức các hoạt động của thiếu nhi toàn thành phố chào mừng kỷ niệm 

110 năm ngày sinh anh hùng Lý Tự Trọng (20/10/1914 - 20/10/2024); 95 năm 

ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); 135 năm 

ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); 50 năm ngày Giải 

phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) (từ tháng 10/2024 
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đến tháng 9/2025) 

5. Tổ chức hướng dẫn cho học sinh khối 9 trong việc chọn ngành học để lựa 

chọn môn học phù hợp khi vào lớp 10 (Tháng 1/2025) 

4. Tổ chức chương trình “Tuổi trẻ với mùa xuân biên giới” và “Tết sẻ chia, 

Tết yêu thương” năm 2025 (tháng 1/2025). 

6. Tham gia Tổ chức Ngày hội "Tiến bước lên Đoàn” và các hoạt động chào 

mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (Tháng 3/2025). 

7. Tham gia tổ chức “Ngày hội Đọc sách cho thiếu nhi” (Tháng 4/2025). 

8. Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ các cấp, tiến tới Đại hội Cháu ngoan 

Bác Hồ thành phố lần thứ XVII, năm 2025 (tháng 5/2025). 

9. Tổ chức Hội thi “Chúng em kể chuyện Bác Hồ”, “Bác Hồ với thiếu nhi, 

Thiếu nhi với Bác Hồ” nhân kỷ niệm 135 năm ngày sinh nhật Bác (tháng 5/2025). 

10. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em và Ngày 

Quốc tế thiếu nhi 1/6 (tháng 6/2025). 

11. Tổng kết Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm 2024 - 

2025, triển khai Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm 2025 - 

2026 (tháng 9/2025). 

III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU NĂM HỌC 2024 – 2025 

- 100% thiếu nhi được giáo dục tư tưởng cách mạng, đạo đức lối sống, kỹ 

năng sống. Liên đội tổ chức cho đội viên, thiếu nhi đến với địa chỉ đỏ ít nhất 1-2 

lần/năm học. 

- 100% thực hiện tốt các quy đinh về Pháp luật, luật ATGT, Luật Trẻ em, 

Quyền trẻ em. Được trang bị các kỹ năng phòng, chống TNTT, BLHĐ, XHTD, 

các TNXH…Tham gia ký cam kết các nội dung liên quan trong năm học. 

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách 

hay, một tấm gương sáng” gắn với phong trào “Đọc và làm theo báo Đội”. 

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo 

lực học đường”. 

- Rà soát phối hợp với các ban ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội, tổ chức 

từ thiện hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại Liên đội. 

- 100% thiếu nhi thực hiện tốt Điều lệ Đội, Nghi thức Đội; thực hiện tốt 

Chương trình Rèn luyện Đội viên, 90% thiếu niên đủ tuổi được kết nạp Đoàn.  

- Triển khai đợt thi đua cao điểm chào mừng Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng 

tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026). Thực hiện 

nội dung rèn luyện “Em là Đại biểu nhân dân” trong chương trình Rèn luyện Đội 

viên năm học 2024 - 2025.  

IV. Đăng ký danh hiệu thi đua: “Liên đội vững mạnh cấp Thành phố”. 
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T/M BAN ĐĐ 

TỔNG PHỤ TRÁCH 

 

 

 

 

Vũ Thị Huyền 

 

 

 

 

 

 

 

 

T/M BCH LIÊN ĐỘI 

NGƯỜI VIẾT BÁO CÁO 

 

 

 

 

Trịnh Kiều My 

 


